‘Principio unaquaeque lingua suum habet idioma, quod transfundi non potest. [...] Quod cuique linguae sua proprietas inest, quae in aliam transfundi nequit’ (litt. ‘first each language has its idiom, which cannot be translated. [...] because in each language is its own *proprietas*, which cannot be translated into another one’). (Latomus, 1519: 11, 12)<sup>22</sup>

This recalls both Augustine’s statement (see note 13) and Lipsius’ observation. A few years later, an anonymous author comments on a passage of Augustine as follows:

Sua cuique linguae proprietas est. Et idiotismus [...]. locutio divinarum scripturarum secundum cuiusque linguae proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua quaedam propria locutionum genera: quae quum in aliam transferuntur, videntur absurda. (Anon., 1556: 110)

<sup>20</sup> ‘Delicatum Romani sermonis genium esse, et in promiscua loquentium scribentiumque turba saepius violari, nemo unus nescit’. On page 86 above, I discussed a passage in Wissenbachius (1654: 147). He makes use of the same collocation as Lipsius. Benedictus (1619: unnumbered *Praefatio*): ‘Nolim enim tam bene de me sentire, ut contendam me tibi versionem istiusmodi exhibere, quae omnis censurae expers esse possit: quandoquidem ardua res est eadem elegantia, eademque festivitate authorem hunc de Graeca phrasi in Latinam transferre: ita proprius est unicuique linguae genius et inexplicabilis venustas’. See furthermore: ‘Innumera, mihi credite, sunt quae adoptari recusant: quae si in aliam transferre et transformare linguam conamur, vis omnis et venus simul perit: non aliter quam herbae quaedam et arbores, si loco moventur et in aliud migrant solum et caelum, prorsus degenerant, et aut nullos plane fructus, aut pro dulcibus acerbos et amaros gignunt. Sua cuique linguae gratia, suus inest decor et nativa quaedam forma, quam nollo mentiri fuco, nullis exprimere pigmentis vel egregius artifex possit’ (Rubenius, 1615: 220). Finally, one could quote ‘ita unicuique linguae inest suus Genius et proprius lepos, qui si in externum sermonem traducatur, non modo plerumque nullam gratiam, sed saepe etiam risum meretur’ (Lauxmin, 1658: 143–44).

<sup>21</sup> Also Schneiders (1995: 36) suggested that Early Christian *proprietas* and Early Modern *genius* may have had similar meanings. He however does not further substantiate his fine intuition.

<sup>22</sup> Not all contemporary humanists agreed over the principle that a language’s *proprietas* was basically untranslatable. See, e.g., Bartolomeo Ricci’s (1490–1569) opinion: ‘Nam, quod ad difficillimam translationem, atque propriam venustatem attinet, nihil est tam cuique linguae proprium, tamque in eam natum, atque ingentum, quod in quamque velis, transferri, atque explicari non possit’ (Ricci, 1560: 88r).